
 

۱۶ اثر تاریخی در شیراز ثبت ملی شد
گردشگری استانداری  معاون هماهنگی امور زائرین و 
گفت: ۱۶ اثر منقول فرهنگی تاریخی شهر شیراز در  فارس 
فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید. محمد فرخ زاده با اعلام 
این خبر افزود: ثبت آثار فرهنگی تاریخی شهر شیراز در نامه 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی جمهوری 
اسلامی ایران به استاندار فارس اعلام شده است. او ادامه 
داد: در این نامه آمده است: »در اجرای  قانون راجع به حفظ 
آثار ملی و نظام اجرایی آن و نیز بند)ج( از ماده واحده  قانون 
تشکیل سازمان میراث فرهنگی کشور و بند ششم از ماده سوم 
قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی کشور و نیز ماده 
۲۲ آیین نامه حفاظت از میراث فرهنگی کشور مبنی بر ثبت 
آثار ارزشمند منقول و غیر منقول فرهنگی- تاریخی کشور در 
فهرست آثار ملی و فهرست های مرتبط و با توجه به فصل دوم 
آیین نامه مدیریت، ساماندهی، نظارت و حمایت از مالکان و 
، مراتب ثبت  آثار  دارندگان اموال فرهنگی تاریخی منقول مجاز
منقول فرهنگی تاریخی پس از طی تشریفات قانونی لازم در 

فهرست آثار ملی منقول ایران به ثبت رسیده است.
آثاری که در این ابلاغ ثبت ملی شده است شامل:

  کاسه سفالی به شماره ثبت۲۴۴۸
  نسخه خطی گزیده ای از آیات قرآن به خط کوفی به شماره 

ثبت۲۴۴۹
  نسخه خطی قرآن با ترجمه فارسی به شماره ثبت ۲۴۵۰ 

»محل نگهداری موزه آستان مقدس شاهچراغ )ع(«
  تابلو نقاشی جنگ کارنوال به شماره ثبت ۲۴۳۵

  تابلو نقاشی رنگ و روغن مراسم قربانی حضرت اسماعیل 
توسط حضرت ابراهیم منسوب به صادق الود به شماره ثبت 

۲۴۳۶
  تابلو نقاشی دیدار خسرو و شیرین با تکنیک رنگ و روغن به 

شماره ثبت۲۴۳۷
  تابلو نقاشی داستان موسی و شبان با تکنیک رنگ و روغن 

به شماره ثبت۲۴۳۸
  تابلوی  مکتبخانه با تکنیک رنگ و روغن به شماره ثبت 

۲۴۳۹
  تابلو نقاشی مکتبخانه مجلس درس شاهزاده با تکنیک رنگ 

و روغن به شماره ثبت ۲۴۳۹
  تابلو نقاشی زن با پوشش با تکنیک رنگ و روغن به شماره 

ثبت۲۴۴۱
  تابلو نقاشی با موضوع حرکات موزون به شماره ثبت۲۴۴۲

  تابلو نقاشی دیدار مرد فرنگی با شاهزاده خانم زندی به شماره 
ثبت۲۴۴۳

  تابلو منظره باغ نظر و امارت کلاه فرنگی به شماره ثبت۲۴۴۴
  تابلو نقاشی سماح مسیح با تکنیک رنگ و روغن به شماره 

ثبت ۲۴۴۵
  تابلو نقاشی حافظ و شاخه نبات به شماره ثبت۲۴۴۶

  تابلو نقاشی تصویر میرزا حسینی شریفی شیرازی به شماره 
ثبت۲۴۴۷

40 درصد آسیب دیدگان تصادفات 
آذربایجان شرقی می میرند

گفت: آمار تصادف بر اثر سرعت  رئیس پلیس راه فراجا 
غیرمجاز در آذربایجان شرقی حدود ۳ برابر بیش از میانگین 
کمیسیون  کشوری است. سردار حسن مؤمنی در نشست 
ایمنی جاده ای با بررسی آخرین وضعیت و راهکارهای ارتقای 
ایمنی و کاهش تصادفات جاده ای استان، بالابودن سرعت 
خودروها در جاده ها را از مشکلات و دغدغه های اساسی در 
حوزه تصادفات آذربایجان شرقی عنوان کرد و گفت: در حالی 
که علت شکل گیری ۹ درصد تصادفات در کشور به تخطی از 
سرعت مجاز مربوط می شود، در آذربایجان شرقی این عدد 
به ۲۴ درصد می رسد و باید تمام تلاشمان را بکنیم تا سرعت 
تردد را کاهش دهیم.  او با بیان اینکه میانگین سرعت حرکت 
خودروها در محورهای جاده ای کشور ۷۹ کیلومتر در ساعت 
کیلومتر است، از مردم  است؛ اما در آذربایجان شرقی ۸۴ 
خواست سرعت مجاز را رعایت کرده و به ویژه در ایام زمستان 
به علت لغزندگی جاده ها با سرعت مطمئنه رانندگی کنند.  
کز درمانی را از دیگر مسائل آذربایجان  مومنی آمار فوت در مرا
شرقی در زمینه افزایش میزان تلفات رانندگی بیان کرد و افزود: 
، ۳۵درصد فوتی های سوانح رانندگی در بیمارستان ها  در کشور
اتفاق می افتد؛ در حالیکه در آذربایجان شرقی ۴۰ درصد آسیب 
کز درمانی فوت می کنند.  او با اشاره به  دیدگان تصادفات، در مرا
عقب ماندگی استان در زمینه ایمنی جاده ها، بر استفاده از تمام 
ظرفیت های استان به ویژه جلب مشارکت اجتماعی بخش 
خصوصی استان برای رفع نواقص موجود و توسعه جاده ها، 
افزایش کنترل نامحسوس و نظارت بیشتر بر کنترل بار و مسافر 

جوابیه مترو
 پیرو درج مطلبی در تاریخ 20 آبان ما ه

با عنوان»دستفروش هاي مترو« 
به اطلاع مي رساند: شرکت بهره برداري متروي تهران در 
راستاي رسالت خود در جهت تامین امنیت و آرامش مسافران 
محترم در طول سفر اقدام به پخش پیام هاي بازدارنده از 
طریق پیج ایستگاه ها و پخش فیلم هاي آموزشي مضرات 
خرید از دستفروشان و کمك به متکدیان در مانیتورهاي داخل 
ایستگاه ها و قطارها و نصب بنرهاي آموزش شهروندي در 
ایستگاه ها نموده است. شایان ذکر است این شرکت با تمام 
امکانات در مورد پیشگیري از حضور دستفروشان، بخصوص 
گن هاي ویژه بانوان محترم و حل این مشکل اقدام کرده  در وا
ولي براي کاهش حضور این افراد در ایستگاه ها و قطارها نیازمند 
همکاري و همراهي همه مسافران گرانقدر و فهیم و همچنین 
کز فرهنگي و  اجتماعي و ارباب جراید  فرهنگ سازي توسط مرا
و سایر رسانه هاي جمعي مي باشد و اقدامات این شرکت 
به تنهایي نمي تواند مانع از حضور و فعالیت و یا ساماندهي 

دستفروشان باشد. 
شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه

آرمان ملی: ۲۰ سال پیش بود که زلزله 
فاجعه باری شهر بم را لرزاند و سازه های 
ناایمن و فرتوت در غفلت برای نوسازی 
و مقاوم سازی، سرزمین ارگ تاریخی بم 
را درهم پیچاند، در آماری متفاوت جان 
۲۰ تا ۴۵ هزار نفر را گرفت و بیش از ۲۰۰ هزار 
نفر را مجروح یا برای همیشه معلول کرد؛ 
داغی که بر دل خانواده ها تا ابد نشست و 
ح حال فرزندانی که یتیم و بی خانمان  شر
توصیف  شدند،  بی فرزند  که  والدینی  و 

ناشدنی بودند. 
غم روحی از یک سو، در بی مکانی و 

 . بی خانمانی از سوی دیگر
شاید باورتان نشود اما بنا بر شواهد و 
مستنداتی هنوز تعدادی در بم در کانکس 
برای  که  کانکس هایی  می کنند!  زندگی 
اسکان موقت آن ها اختصاص داده شده 

بود و کم کم به خانه دائمی شان بدل شد. 
ک زلزله بم با زلزله بعد  در واقع وجه اشترا
از آن که خسارات بسیاری به بار آوردند، 
یکی ادامه بی توجهی مسئولان و متصدیان 
امر در امر مقاوم سازی و بافت فرسوده 
و رعایت اصول ساخت و ساز ایمنی بود و 
در  حالا  که  کانکس هایی  همین  دیگری 
کرمانشاه، سرپل ذهاب و روستاهای زلزله 

زده اش هنوز هم به چشم می خورد. 
کرمانشاه هم ۶ سال می گذرد  از زلزله 
از  پیشگیری  برای  توجهی  قابل  کار  اما 
خسارات زلزله های احتمالی بعدی انجام ن 
ک و  نشده است.کشور ما گسل های خطرنا
بزرگی دارد که وجودشان و نیز پیش بینی 
ناپذیربودن فعال شدنشان، این مسئولیت 
را برای افرادی که متولی امورات شهروندان 
در بخش های کشورداری شده اند ایجاد 
می کند که تدابیری برای حراست از جان و 

مال مردم بیندیشند. 
عدم ساخت و ساز بر گسل ها و صدور 
بی رویه پروانه های ساخت ادامه دارد و از 
سوی دیگر نظارت بر این ساخت و سازها 
به منظور ایمنی برابر زلزله  بعضا مورد غفلت 
واقع شده و به ساختمان های واقع در 
بافت های فرسوده هم رسیدگی نمی شود 
و تنها چیزی که وجود دارد اعلام هر چند 
که شهروندان را  وقت یکبار اخباریست 
بیشتر عصبی کرده و به آن ها استرس وارد 
گر در تهران  می کنند؛  اخباری نظیر اینکه ا
زلزله بیاید، چند میلیون نفر می میرند یا بعد 
از آن در اثر انفجار علمک های گاز و انفجار 
انشعابات زیرزمینی چه اتفاقات فاجعه 

باری می افتد!

اینکه چه باید کرد، مشخص نیست. از 
عهده مردم که کاری برنمی آید. مسئولان 
به  دست  بگیرند  تصمیم  زمانی  گر  ا هم 
کاری بزنند باید به آن به چشم یک پروژه 
بسیار بلندمدت نگاه کنند و مقاوم سازی 
و رسیدن به سطح کشورهای پیشرفته ای 
مثل ژاپن که کک مردم با زلزله های ریشتر 
بالا هم نمی گزد، با وضعیت فعلی ، چیزی 
دست  امری  و  دسترس  و  ذهن  از  دور 
نیافتنی به نظر می رسد. و این نکته ای ست 
شهر  شورای  رئیس  چمران،  مهدی  که 
تهران هم روز گذشته به آن اشاره کرد و با 
خ بدهد،  گر در تهران زلزله ای ر بیان اینکه ا
این زلزله فاجعه سال و روز نخواهد بود، 
گفت: زلزله در تهران می تواند فاجعه تاریخ 

باشد.  
او از خدا خواست که این اتفاق نیفتد با 
این مضمون که »خدا کند این اتفاق نیفتد 
مقاوم سازی  سمت  به  باید  نیز  ما  البته 
شهری  تاسیسات  سایر  و  ساختمان ها 
برویم تا در مقابل زلزله تهران شرایط بهتری 
را داشته باشیم.« چمران که این صحبت ها 
را در دویست وسومین جلسه شورای شهر 
زلزله بم نقبی زد  ایراد می کرد به  تهران 
و گفت: زلزله ای که بیش از ۳۰ هزار نفر از 
هموطنان ما در آن جان خود را از دست 
که در ادامه این زلزله، زلزله های  دادند 
کرمانشاه، خرم آباد،  دیگری در اردبیل، 
لرستان و... به وقوع پیوست و خساراتی 

را به بار آورد. 
رئیس شورای شهر اما به وقوع زلزله های 
گفت هر  کرد و  همه روزه در ایران اشاره 
روز ما در کشور شاهد زلزله هستیم و این 
موضوع برای تهران نیز مستثنی نیست و 
گر  ما شاهد زلزله در تهران نیز بوده ایم و ا
خ بدهد  زلزله در تهران به صورت قوی ر

جمع کردن  آن سخت و تبعات آن بسیار 
ک خواهد بود.  وحشتنا

    بیش از ۵۳0 زلزله در یک ماه!
حتما شما هم متوجه وقوع زلزله های 
ماه های  در  پایین  ریشتر  با  زیاد  بسیار 
اخیر شده اید؛ زلزله هایی که به نظر بعد 
از وقوع زلزله افغانستان شیوع بیشتری 
گر  پیدا کردند. شاید تعجبتان فزون شود ا
بدانید از بیش از ۵۳۰ زمین لرزه در آذر ماه 

ثبت شده اند.
به گزارش مؤسسه ژئوفیزیک، شبکه های 
لرزه نگاری مرکز لرزه نگاری کشوری وابسته 
تهران،  دانشگاه  ژئوفیزیک  مؤسسه  به 
۵۳۶ زمین لرزه را  ۱۴۰۲ تعداد  در آذرماه 
کردند. این زمین لرزه ها در نواحی  ثبت 
خ داده و  مختلف ایران و نواحی مرزی ر
توسط شبکه های لرزه نگاری ثبت و تعیین 
محل شده اند. در آذرماه ۱۴۰۲ تعداد ۸ 
زمین لرزه با بزرگی بیش از ۴.۰ ریشتر در 

داخل کشور توسط مرکز لرزه نگاری کشوری 
به ثبت رسیده است که بزرگ ترین آن ها 
زمین لرزه ای به بزرگی ۴.۵ در مقیاس امواج 
درونی زمین در تاریخ ۲۳ آذر در حوالی 

لوندویل استان گیلان بوده است. 
به لحاظ آماری ۴۸۵ زمین لرزه با بزرگی 
کوچک تر از ۳، تعداد ۴۳ زمین لرزه با بزرگی 
بین ۳و۴، و تعداد ۸ زمین لرزه با بزرگی بین 

۴ و ۵ بوده  است. 
استان خراسان رضوی با ۵۵ زمین لرزه 
آمار  بالاترین  دستگاهی  شده  ثبت 
زمین لرزه ثبت شده در آذرماه ۱۴۰۲ را به 
خود اختصاص داده  است و پس از آن 
استان های خراسان رضوی و چهارمحال و 
بختیاری به ترتیب با ۴۸ و ۴۳ زمین لرزه قرار 
دارند.  مرکز لرزه نگاری کشوری در آذرماه 
امسال ۷ زمین لرزه در استان تهران ثبت 
کرده است که بزرگ ترین آنها با بزرگی ۲.۴ 
در مقیاس امواج درونی زمین در جوادآباد 

بوده  است. 

9اجتماعی سال پنجم
شماره   1730
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استان ها

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

عملکرد مسئولان در خصوص مواجهه با خطر بالقوه زلزله چه بوده؟

چمران از خدا خواست که در تهران زلزله نیاید!
   ثبت بیش از ۵۳۰ زمین لرزه در آذر ماه سال جاری

 مرخصی ۱0 روزه
 برای محکومان مسیحی

به مناسبت فرا رسیدن سال نو میلادی 
مسیح)ع(،  عیسی  حضرت  میلاد  و   ۲۰۲۴
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
با صدور بخشنامه ای خطاب به واحد های 
کشور  سراسر  دادستان های  و  قضایی 
دستور اعطای مرخصی به مدت ۱۰ روز برای 
محکومان مسیحی واجد شرایط را صادر کرد.

به مناسبت فرا رسیدن سال نو میلادی ۲۰٢٤ 
و میلاد حضرت عیسی مسیح)ع( و آثار مثبت 
و سازنده حضور زندانیان در کنار خانواده و در 
اجرای ماده ۱۹۷ از آیین نامه اجرایی سازمان 
زندان ها، همه محکومان مسیحی که واجد 
شرایط قانونی مرخصی بوده و در زندان به 
سر می برند یا در حال مرخصی هستند غیر 
از جرایم جاسوسی، اقدام علیه امنیت کشور 
۳ سال باشد،  که محکومیت آنان بیش از 
محکومین به قصاص، اعدام، جرایم باندی و 
سازمان یافته، اخلال در نظام اقتصادی، همه 
جرایم مرتبط با سرقت و آدم ربایی، به مدت ۱۰ 

روز مرخصی اعطا می گردد.

فرار مالیاتی هزار میلیارد تومانی 
سازمان امور مالیاتی از کشف فرار مالیاتی 
۱۰۰۰ میلیارد تومانی از سوی یک برند معروف 
لوازم خانگی در استان خوزستان خبر داد.

اداره کل امور مالیاتی خوزستان در راستای 
بازرگانی  کارت های  از  تعدادی  بررسی 
صوری و اجاره ای با انجام اقدامات گسترده 
از  تنیده ای  درهم  شبکه  به  همه جانبه  و 
از  یکی  نمایندگی  زیرمجموعه   شرکت های 

برند های معروف کالای خانگی دست یافت.
به گفته علی خورشیدی - مدیر کل اداره 
امور مالیاتی استان خوزستان، این شرکت ها با 
سوء استفاده از کارت های بازرگانی اجاره ای، 
اقدام به واردات کالا های آن برند و قطعات 
مورد نیاز جهت خدمات پس از فروش آن 
کالا ها کرده اند. خورشیدی افزود: به دلیل 
تعدد کارت های بازرگانی اجاره ای و صوری 
استفاده شده در سال های مختلف میزان 
دقیق فرار مالیاتی صورت گرفته تحت بررسی 

و اقدام تخصصی است.

توزیع اولین محموله داروی 
وارفارین بیماران قلبی

میزان مناسبی داروی وارفارین تأمین شده 
و محموله های جدید به صورت مرتب وارد 
کشور خواهد شد. بنابراین، بیماران نگرانی 
از بابت تأمین داروی خود نخواهند داشت.
معاون برنامه ریزی اداره کل داروی سازمان 
غذا و دارو، از توزیع اولین محموله وارداتی 
وارفارین خبر داد.  ناصر هیراد در گفت وگو 
گرچه داروی وارفارین بیماران  با مهر گفت: ا
قلبی در بازار موجود بود اما به منظور آرامش 
صورت  هماهنگی های  با  بیماران،  خاطر 
گرفته محموله های جدید این دارو وارد کشور 
شده و از ابتدای هفته جاری در سراسر کشور 
توزیع شد.  او افزود: میزان مناسبی از این 
دارو تأمین شده و محموله های جدید به 
صورت مرتب وارد کشور خواهد شد. بنابراین، 
بیماران نگرانی از بابت تأمین داروی خود 

نخواهند داشت.

 مسافرت های داخلی معلولان
 نیم بها شد

مرکز  معلولیت های  از  پیشگیری  معاون 
پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی 
ح حمایت از معلولان  با اشاره به اجرای طر
در سفرهای داخلی، از نیم بها شدن این 
سفرها برای معلولان خبرداد.افروز صفاری 
فرد در نشست انعقاد تفاهمنامه به منظور 
معلولان  حقوق  از  حمایت  قانون  اجرای 
درخصوص استفاده افراد دارای معلولیت 
ریلی،  سامانه های  در  بها  نیم  خدمات  از 
هوایی و دریایی و  ارائه خدمات گردشگری 
که عصر امروز در وزارت کار برگزار  شد گفت: در 
راستای اجرای یکی از بندهای قانون حمایت 
استفاده  درخصوص  معلولان  حقوق  از 
افراد دارای معلولیت از خدمات نیم بها در 
سامانه های ریلی، هوایی و دریایی و ارائه 
خدمات گردشگری تفاهم نامه ای چهارجانبه 
برای تسهیل استفاده افراد دارای معلولیت از 

خدمات ایاب و ذهاب منعقد می شود.

بیمه جدید خدمات ناباروری
درمان ناباوری هزینه های بسیار سنگینی 
دارد به طوری که خیلی ها به این دلیل قید 
فرزنددار شدن را می زنند، اما حالا مدیرکل دفتر 
خدمات تخصصی بیمه سلامت می گوید سقف 
گذاری خدمات برای زوجین تحت درمان 
ناباروری برداشته می شود. در ایران حدود 
۴میلیون زوج نابارور در کشور وجود دارد و 

۲۰درصد زوجین به ناباروری دچار هستند. 
بیمه سلامت چندی است که ۹۰ درصد 
هزینه درمان ناباروری را متقبل می شود. 
کنون مدیرکل دفتر خدمات تخصصی بیمه  ا
می گوید  کاملی  اسماعیل  محمد  سلامت 
۲۸ قلم آزمایش های تشخیصی ژنتیک، به 
پوشش بیمه ای سازمان بیمه سلامت اضافه 
شد؛ این آزمایش ها مربوط به افرادی است که 
تحت سقط جنین های مکرر قرار می گیرند و تا 

پیش از این نیز بیمه نبود.

مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی گفت: 
تمام فعالیت های آموزشی دولتی و خصوصی در مشهد 
کز آموزشی در موضوعات مختلف  شامل دانشگاه ها و مرا
به دلیل شدت گرد و غبار براساس اعلام کارگروه شرایط 

اضطراری گرد و غبار استان تعطیل شد.
مهدی اله پور اظهار داشت: براین اساس تمامی مدارس 
کز آموزش  در مقاطع مختلف غیر حضوری و دانشگاه ها، مرا
فنی و حرفه ای، آموزشگاه های مختلف خصوصی و دولتی 
در نوبت عصر نیز تعطیل و نباید فعالیتی داشته باشند؛ 
همچنین تمام فعالیت های ورزشی در فضای باز و بسته در 

مشهد تعطیل است.
کید   او ادامه داد: پس از بررسی های کارشناسی با تا
بر آمادگی کامل دستگاه های خدمات رسان، امدادی و 
درمانی از مردم خواسته شده تا از تردد های غیرضروری 
گرد و غبار  کارگروه شرایط اضطراری  کنند.  دبیر  پرهیز 
کیدکرد: جلوگیری از تردد افراد دارای  خراسان رضوی تا
بیماری زمینه ای تنفسی و قلبی، کودکان، افراد سالخورده، 
مادران باردار و افراد دچار حساسیت های پوستی در 
سطح شهر و استفاده از ماسک به شدت توصیه می شود 
و آنان باید فعالیت های بدنی، پیاده روی، ورزش، خرید 
و یا پیگیری سایر امور خود را به وقت دیگری موکول 
کنند.  او بیان کرد: در این کارگروه از دستگاه های دولتی 

خواسته شده در صورت امکان، با دورکاری کارکنان دارای 
بیماری های زمینه ای، تنفسی، قلبی و مادران باردار یا 
دارای فرزند زیر ۶ سال همکاری کنند.  او افزود: مقرر شد، 
شهرداری مشهد از سیستم های صوتی و سایر تجهیزات 
کز تفریحی  اطلاع رسانی موجود در پارک های بزرگ شهر و مرا
و تفرجی مشهد مقدس، جهت اطلاع رسانی و هشدار به 

شهروندان استفاده شود و هشدار های لازم صورت گردد.

   نیروگاه طوس عامل 20 درصد از آلودگی هوای مشهد 
است

خشک شدن پی در پی سد های مشهد، نگرانی های 
فراوانی درباره آینده این کلانشهر پرجمعیت به وجود آورده 
است، اما بحران های مشهد صرفا به آب خلاصه نمی شود 
و هوای این شهر نیز درگیر بحران است، بحرانی که حالا 
کی در  منجر به تعطیلی شهر شده و گرد وغبار بسیار خطرنا
سطح شهر جریان دارد. مجید دبیریان، عضو شورای شهر 
مشهد، درباره افزایش میزان آلودگی مشهد به »انتخاب« 
گفت: متاسفانه وضعیت آلودگی هوا در مشهد اصلا خوب 
نبود. شاخص ۲۴ ساعت اخیر ۱۶۱ و لحظه ای ۴۲۱ در 
ک قرار داشت. این آلودگی ناشی از گرد و غبار  شرایط خطرنا
است و در حوزه شهر مشهد هم قرار ندارد. این گرد و غبار 
ج از شهر می آید. ما در حال  در زمان های طوفان از خار

کراتی برای خریداری اتوبوس و نوسازی ناوگان حمل  مذا
و نقل عمومی و خودرو برقی هستیم تا انشاالله با نوسازی 
ناوگان، آلودگی هوا کنترل شود. او در ادامه درباره خشک 
آبی مشهد اظهار داشت:  شدن سد چهچهه و بحران 
متاسفانه وضعیت آب مشهد بسیار بسیار نامناسب است. 
هوا یک روز خوب و یک روز بد است، اما وضعیت آب خیلی 
بد است. میانگین بارش امسال از ده سال گذشته پایین تر 
بوده است. یکی از سد ها کاملا خشک شده است و شرایط 

آبی مشهد بسیار سخت است. 
دبیریان ادامه داد: ما با تلاشی که کردیم قرارداد هایی 
را با دوستان آب و فاضلاب شهری و سرمایه گذاری بخش 
خصوصی برای تامین پسآب داشته ایم. با هماهنگی هایی 
که شورای تامین با آب و فاضلاب داشته است، از آب شرب 

مشهد برای آبیاری فضای سبز استفاده نشود.
محیط  چالش های  درباره  مشهد  شهر  شورای  عضو 
زیستی شهر گفت: یکی از اساسی ترین چالش های محیط 
زیستی مشهد آب و هواست. نیروگاه طوس که در غرب 
مشهد قرار دارد، طبق آمار کارشناسان حدود ۲۰ درصد از 
ایجاد آلودگی را به خود اختصاص می دهد. در زمستان به 
خاطر افت فشار گاز این نیروگاه ظاهرا مازوت می سوزاند و 
این موضوع محل اعتراض شورای شهر نیز بوده است، اما 

برای تامین برق ظاهرا چاره ای ندارند.

روز گذشته ریزگردها خراسان را   احاطه کردند 

هوا ی    مشهدی ها   خطرناک   و شهر تعطیل شد

دلایل  به  خشکسالی ست.  درگیر  ایران 
یم اما خشک  زمین کهن نمی پرداز خشکاندن این سر
زمینی،  یر ز آب های  از  آن  شدن  خالی  و  زمین  شدن 
زمین را مستعد فرونشست می کند و زمینی این چنین با 
زلزله هایی کم ریشتر هم به شدت به لرزه درخواهد آمد! 
روز گذشته، عیسی بزرگ زاده، مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
کلان منابع آب و تلفیق بودجه شرکت مدیریت منابع آب 
ایران خبر داد که »۳۵۹ دشت کشور در معرض فرونشست 
گر برداشت های غیرمجاز ادامه پیدا  هستند.«  او گفت ا
ژی مصرفی خود  انر از سهمیه  کند و مشترکین بیشتر 
کیلووات   ۵ کنند برقشان به  را در طول سال مصرف 

ساعت محدود می شود که فقط قابلیت بهره برداری و 
وشنایی متعارف در منزل را داشته و امکان تخلیه آب  ر
چاه را نخواهند داشت.  بزرگ زاد، همچنین گفت: در حال 
حاضر بیشتر از ۷0 درصد از دشت ها با مشکلات آبی و 
شمار زیادی از آن ها با مشکل فرونشست مواجهند و ما 
راهی جز مدیریت منابع آب و انرژی در بخش مشترکین 
بدمصرف و پرمصرف نداریم. باید نگران کشاورزی پایدار 
و منابع آب زیرزمینی و فرونشست باشیم و اقدامات در 
دستور کار در این رابطه این امکان را فراهم می کند که به 
کشاورزی پایدار برسیم و منصفانه تر و با رعایت پایداری 

زیست بوم از منابع آب زیرزمینی استفاده کنیم. 

زلزله در فرونشستزلزله در فرونشست


